

# Monitor de Empleo

Febrero 2021

La Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (Nueva Edición) (ENOE<sup>N</sup>) del Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática es el instrumento oficial más actualizado de información sobre el mercado laboral en México. Esta se publica de manera trimestral e incluye indicadores estratégicos de las 32 entidades federativas y de 39 zonas metropolitanas, incluyendo la Zona Metropolitana de La Laguna (ZML), conformada por; Torreón; Matamoros; Gómez Palacio; y Lerdo. Según la encuesta, esta zona es referida únicamente como Torreón, por lo que para fines de este análisis se le llamará Zona Metropolitana de La Laguna (ZML) a este conjunto de municipios. También se ha tomado información publicada por el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) relacionados al tema de empleo, para fines de análisis en la ZML.

Debido a que durante las medidas de confinamiento impuestas por el Gobierno Federal en el segundo trimestre del presente año, la ENOE no se llevó a cabo para el segundo trimestre de 2020. Sin embargo, para el tercer trimestre del 2020, nuevamente se ha realizado la ENOE, ahora llamada ENOE (Nueva Edición) (ENOE<sup>N</sup>), que es un conjunto, según señalan, entre encuestas domiciliarias y encuestas telefónicas. Por lo que la información presentada a continuación es proveniente de esta nueva edición de la ENOE, para la cual se mantiene la presentación de información para así poder realizar comparaciones con ediciones anteriores.

Al cuarto trimestre del 2020 dentro de la ZML la población Económicamente Activa (PEA) se ubicó en 546,913, lo que, en proporción a la población mayor de 15 años, representa un 61.64%, una disminución de 1.33% menos con respecto a un año y un aumento de 2.32% con respecto al tercer trimestre del 2020 para la ZML.

La Población Ocupada (PO) se ha ubicado en 519,555 y la Desocupada de 27,358, resultando en una Tasa de Desocupación de 5.00%, en contraste con el primer trimestre de 2020, que fue de 6.71%. Dicha cifra queda por arriba de la tasa de 3.92% hace un año en el mismo periodo. Cabe destacar que, de los jóvenes (15 a 29 años) en desocupación, la tasa ha disminuido, encontrándose para este trimestre en un 8.18%, después de un 11.44% en el tercer trimestre del año. También se señala que la tasa de subocupación ha incrementado pasando de 10.11% a 15.79% de igual manera en el periodo de un año, para el tercer trimestre del año la tasa para la subocupación se ubicó en 15.32%.

Rango Salarial <sup>1</sup> (salarios mínimos)	Proporción de Población Ocupada (%)
<b>No recibe ingresos</b>	2.29%
<b>Hasta un SM</b>	13.17%
<b>Más de 1 hasta 2 SM</b>	40.72%
<b>Más de 2 hasta 3 SM</b>	25.20%
<b>Más de 3 hasta 5 SM</b>	12.81%
<b>Más de 5 SM</b>	5.81%

<sup>1</sup>Se ha restado del cálculo a las personas que no han respondido o especificado en esta parte de la encuesta

El principal rango de edad para la Población Desocupada nuevamente se posiciona entre los 20 y 24 años, la cantidad aumentando 13.35% con respecto a un año. De la población desocupada, la distribución de la población desocupada por rango de edades en grupos de 5 años es como se muestra a continuación:

Edad	Cantidad	Proporción
<b>De 15 a 19 años</b>	2721	9.95%
<b>De 20 a 24 años</b>	5996	21.92%
<b>De 25 a 29 años</b>	4488	16.40%
<b>De 30 a 34 años</b>	2678	9.79%
<b>De 35 a 39 años</b>	2408	8.80%
<b>De 40 a 44 años</b>	2718	9.93%
<b>De 45 a 49 años</b>	3660	13.38%
<b>De 50 a 54 años</b>	2010	7.35%
<b>De 55 a 59 años</b>	131	0.48%
<b>De 60 a 64 años</b>	346	1.26%
<b>De 65 años y más</b>	202	0.74%

En su comparación anual la duración del desempleo aumentó, siendo que para diciembre de 2019 el 10.03% de la Población Desocupada duraba más de 3 meses desempleada y actualmente esta cifra se encuentra en un 11.49%. Para el caso del Desempleo con duración de hasta 1 mes, se concentra el 58.24% de la Población Desocupada, y quienes duran de 1 a 3 meses desempleados conforman el 30.27%.

La tasa de condiciones críticas de ocupación con respecto a un año tuvo un aumento, pasando de 13.17% a en 16.89% en el cuarto trimestre de 2020. La tasa de informalidad laboral tuvo una disminución, pasando de 40.46 a 38.42% en un periodo de un año.

En cuanto al salario promedio mensual, esta se ubicó para el cuarto trimestre de 2020 en \$8,847.80, esto representa un aumento de 8.32% respecto al mismo periodo del año pasado cuando el promedio fue de \$8,168.25.

Para este trimestre la ZML se ubicó en el lugar 30 entre las 39 zonas analizadas por la ENOE más un agregado de ciudades, el cual se refiere al cálculo del valor tomando en cuenta las 39 ciudades. La tabla completa se muestra a continuación.

Posición	ZM	Ingreso mensual promedio	Posición	ZM	Ingreso mensual promedio
1	La Paz	13086.67	21	Colima	9646.30
2	Ciudad del Carmen	12813.58	22	Villahermosa	9621.73
3	Monterrey	12018.50	23	Guadalajara	9509.07
4	Hermosillo	11628.76	24	Reynosa	9399.00
5	Saltillo	11512.15	25	Tampico	9245.60
6	Querétaro	11242.14	26	Ciudad de México	9211.54
7	Zacatecas	11019.36	27	Tuxtla Gutiérrez	9156.51
8	Chihuahua	10774.40	28	Cuernavaca	9091.68
9	Pachuca	10739.43	29	Aguascalientes	9069.67
10	Mexicali	10707.84	30	Coatzacoalcos	8988.37
11	Culiacán	10666.41	31	Durango	8950.50
12	Tepic	10591.19	32	Torreón	8847.80
13	Morelia	10538.41	33	Veracruz	8446.10
14	San Luis Potosí	10293.40	34	Tapachula	8402.68
15	Ciudad Juárez	10179.69	35	León	8365.50
16	Oaxaca	10062.65	36	Campeche	8340.15
17	Cancún	9974.64	37	Puebla	8159.32
18	Mérida	9855.30	38	Acapulco	8048.95
19	Agregado de ciudades*	9783.80	39	Toluca	7560.45
20	Tijuana	9707.97	40	Tlaxcala	6651.15

\*Área Metropolitana de la Ciudad de México, \*Promedio de las 39 zonas.

Con respecto a las horas laboradas por semana, en promedio, Torreón se ubica en el lugar 30 con 41.50 horas en promedio, 4.5 horas por debajo del primer lugar, que en este caso es Aguascalientes con 46.00 horas. El resto de las posiciones se observan en seguida.

Posición	ZM	Ingreso mensual promedio	Posición	ZM	Ingreso mensual promedio
1	Aguascalientes	46.00	21	Campeche	42.30
2	Toluca	45.20	22	Cuernavaca	42.30
3	Tapachula	45.20	23	Guadalajara	42.20
4	Reynosa	45.00	24	Chihuahua	42.00
5	Coatzacoalcos	44.80	25	Tampico	42.00
6	Ciudad del Carmen	44.60	26	Ciudad Juárez	41.80
7	Saltillo	44.50	27	Hermosillo	41.80
8	Veracruz	43.80	28	Cancún	41.70
9	Acapulco	43.50	29	Mexicali	41.60
10	Tuxtla Gutiérrez	43.30	30	Torreón	41.50
11	Monterrey	43.00	31	Culiacán	41.30
12	Tijuana	43.00	32	Colima	41.30
13	León	42.90	33	Oaxaca	41.10
14	San Luis Potosí	42.80	34	Pachuca	41.10
15	Villahermosa	42.70	35	Morelia	40.60
16	Área metropolitana de I	42.60	36	Tepic	40.60
17	Puebla	42.60	37	Durango	40.50
18	Querétaro	42.60	38	Zacatecas	40.30
19	Agregado de ciudades	42.60	39	La Paz	40.00
20	Tlaxcala	42.40	40	Mérida	39.90

\*Área Metropolitana de la Ciudad de México, \*Promedio de las 39 zonas.

## Datos del Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS)

Con los datos del IMSS correspondientes a la ZML, se observa que la cantidad de personas que cuentan con seguro médico por parte del IMSS, para el mes de enero del presente año, ascendieron a 346,166 personas. Esta cifra integra a las personas que cuentan con afiliación al IMSS directamente por ser trabajador y las personas que reciben estos beneficios indirectamente a través de un trabajador.

A continuación, se muestra una tabla con una comparación de estos datos con respecto a diferentes periodos para la ZML, se incluyen las cifras también de los municipios que la conforman, las entidades de Coahuila y Durango y finalmente las cifras nacionales.

	<i>Enero 2021</i>	<i>Diciembre 2020</i>	<i>Enero 2019</i>		
	Trabajadores asegurados	Trabajadores asegurados	Trabajadores asegurados	Porcentaje de cambio mensual	Porcentaje de cambio anual
<i>Torreón</i>	202,567	202,794	202,278	-0.11%	0.14%
<i>Matamoros</i>	8,430	8,407	8,741	0.27%	-3.56%
<i>Gómez Palacio</i>	81,590	80,390	81,246	1.49%	0.42%
<i>Lerdo</i>	11,529	11,212	12,400	2.83%	-7.02%
<i>Laguna</i>	304,116	302,803	304,665	0.43%	-0.18%
<i>Coahuila</i>	763,042	757,509	779,119	0.73%	-2.06%
<i>Durango</i>	241,106	239,136	243,244	0.82%	-0.88%
<i>Nacional</i>	19,902,833	19,495,952	20,490,397	2.09%	-2.87%

Fuente: Datos abiertos del Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS)